
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 90/2021 

Publicado em 12 de novembro de 2021 

 

 

 

EDIÇÃO N.° 90/2021 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 10 de novembro de 2021 

Portarias n.º 1201 a n.º 1250 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 90/2021 

Publicado em 12 de novembro de 2021 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Milton Ribeiro 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Tomás Dias Sant’Ana 

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira Bezerra 

 

 

Pró-Reitor de Administração: Emanuel Alves de Moura 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Sivaldo Souza Silva 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitora de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau 

Alves 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos  

Diretora-Geral do Campus Amajari: Pierlangela Nascimento da Cunha 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva  

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Moacir Augusto de Souza 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 90/2021 

Publicado em 12 de novembro de 2021 

  3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 90/2021 

Publicado em 12 de novembro de 2021 

  4 

 

 

ÍNDICE 

       

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIA 1201/2021 - GAB/IFRR a PORTARIA 1250/2021 - GAB/IFRR, de 21/09/2021 a 

30/09/2021. 

PORTARIA 1217/2021 - GAB/IFRR...............................................Cancelada. 

PORTARIA 1225/2021 - GAB/IFRR...............................................Cancelada. 

PORTARIA 1242/2021 - GAB/IFRR...............................................Cancelada. 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1201/2021 - GAB/IFRR, de 21/09/2021

Divulga resultado da avaliação de

desempenho.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, publicada no Diário Oficial da União de 22 de fevereiro de 2021,
Seção 2, 

RESOLVE:

Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho dos servidores abaixo
identificados, técnicos administrativos em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Roraima, lotados na Reitoria:

Nome do Servidor Cargo Interstício Conceito

Alberci Sarmento Auxiliar em Administração
03/04/2020 a
03/10/2021

Excelente

Álef de Sousa Silva Assistente em Administração
03/04/2020 a
03/10/2021

Excelente

Antônio de Souza Matos Revisor de Textos
03/04/2020 a
03/10/2021

Excelente

Antônia Valdirene Rabelo
Costa

Pedagoga
03/04/2020 a
03/10/2021

Excelente

Any Jacqueline Souza de
Almeida

Técnico em Secretariado
03/04/2020 a
03/10/2021

Excelente

Athaliene Lima Gaudencio Assistente em Administração
07/04/2020 a
07/10/2021

Muito Bom

Daniele Monteiro Mota Assistente em Administração
06/04/2020 a
06/10/2021

Excelente

Elioenai Carneiro da Fonseca Assistente em Administração
03/04/2020 a
03/10/2021

Excelente

Elizabete Juliena Pereira da
Silva

Administrador
03/04/2020 a
03/10/2021

Excelente

Erlânio Pereira de Oliveira Auxiliar em Administração
03/04/2020 a
03/10/2021

Muito Bom

Fabricia Matte Caye Economista
03/04/2020 a
03/10/2021

Muito Bom

Gelda Marcia Lacerda
Macedo

Secretário Executivo
03/04/2020 a
03/10/2021

Muito Bom

Géssika Paz Alencar Costa Tecnólogo-Formação
03/04/2020 a
03/10/2021

Excelente

Giovani Calerri dos Santos
Pena Junior

Técnico em Assuntos
Educacionais

09/04/2020 a
09/10/2021

Excelente







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1203/2021 - GAB/IFRR, de 21/09/2021

Concede Reconhecimento de Saberes e Competências.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, publicada no Diário Oficial da União de 22 de fevereiro de 2021,
Seção 2, e considerando a Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

RESOLVE:

Art. 1.º Conceder ao servidor JOSENILDO RODRIGUES DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º
3221437, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro efetivo deste Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima , lotada no Campus Boa Vista Zona Oeste, Retribuição
por Titulação equivalente ao Reconhecimento de Saberes e Competências III, com efeitos
financeiros a contar de 10 de agosto de 2021, por ter preenchido todos os requisitos
necessários, conforme Processo n.º 23482.000164.2021-08.

Parágrafo único. O valor é correspondente  à Classe D “I”, Nível “1”.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIVALDO SOUZA SILVA
Reitor Substituto

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sivaldo Souza SilvaSivaldo Souza Silva, REITOR - SUB-CHEFIA - IFRRREITOR - SUB-CHEFIA - IFRR, em 21/09/2021 10:10:04.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 17/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

103432

e7995b62bc



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1204/2021 - GAB/IFRR, de 21/09/2021

Concede progressão funcional por mérito. 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 233/2021 -
GAB/IFRR, de 19/02/2021, publicada no Diário Oficial da União de 22 de fevereiro de 2021, Seção 2,
considerando o § 2.º do art. 10 da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o Plano de Carreira
dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da Lei n.º 11.784, de 22 de
setembro de 2008,

RESOLVE:

Art.1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores técnicos administrativos em
educação, abaixo identificados, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Roraima:

Servidor Cargo
Classe/Nível/Padrão

Interstício
Efeito

Financeiro
Processo

De Para

Hallyson

Thiago

Araújo de

Souza

Assistente em

Administração
D407 D408

23/02/2020 a

23/08/2021
23/08/2021

23229.000426.2021-

27

Maria José

Oliveira da

Silva

Bezerra

Técnico em

Assuntos

Educacionais

E408 E409
30/01/2020 a

30/07/2021
30/07/2021

Maricélia

Carvalho

Moreira

Leite

Assistente

Social
E308 E309

22/03/2020 a

22/09/2021
22/09/2021

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SIVALDO SOUZA SILVA
Reitor Substituto



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sivaldo Souza SilvaSivaldo Souza Silva, REITOR - SUB-CHEFIA - IFRRREITOR - SUB-CHEFIA - IFRR, em 21/09/2021 12:30:49.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

103991

764032f87a



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1205/2021 - GAB/IFRR, de 21/09/2021

Constitui comissão

responsável pela

reformulação de política

institucional.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, publicada no Diário Oficial da União de 22 de fevereiro de 2021,
Seção 2, considerando o OFÍCIO 46/2021 - AGIF/IFRR, de 21 de setembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela continuidade dos trabalhos de reformulação
da Política de Inovação do IFRR, com prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos, a ser
composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

ADNELSON JATI BATISTA
ACENILZA FERREIRA DA SILVA
ANGELA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA
DANIELLE CUNHA DE SOUZA PEREIRA
RAFAEL TEIXEIRA DE SOUSA
ROSEANE MACHADO SÁ VIANA
STEFANO MALESKI
ROMILDO NICOLAU ALVES
WILSON ALVES DA SILVA FILHO

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIVALDO SOUZA SILVA
Reitor Substituto

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sivaldo Souza SilvaSivaldo Souza Silva, REITOR - SUB-CHEFIA - IFRRREITOR - SUB-CHEFIA - IFRR, em 21/09/2021 12:31:25.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

103981

e30a01b6a2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1206/2021 - GAB/IFRR, de 21/09/2021

Concede Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico. 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, publicada no Diário Oficial da União de 22 de fevereiro de 2021,
Seção 2, considerando o inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012,
combinado ao inciso “II” do § 1º do art. 3.º e ainda o inciso IX do art. 7º da Portaria MEC n.º 554, de 20
de junho de 2013, 

RESOLVE:

Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo identificado, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotado no Campus

Boa Vista, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, conforme Processo n.º
23229.000414.2021-01:

ANANIAS NORONHA FILHO
Matrícula SIAPE n.º 1225323
Progressão da Classe D “IV” Nível “3”, para Classe D “IV” Nível “4”, a partir de
22/10/2021, permanecendo como Graduado com Doutorado.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SIVALDO SOUZA SILVA
Reitor Substituto

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sivaldo Souza SilvaSivaldo Souza Silva, REITOR - SUB-CHEFIA - IFRRREITOR - SUB-CHEFIA - IFRR, em 21/09/2021 12:32:11.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

103978

3f34fb488a



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1207/2021 - GAB/IFRR, de 22/09/2021

Divulga resultado da avaliação de estágio probatório de servidor(a).

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, publicada no Diário Oficial da União de 22 de fevereiro de 2021,
Seção 2, e considerando o art. 41 da Constituição Federal de 1988, concomitante com o art. 20 da Lei
n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e em conformidade com a Nota Técnica SEI n.º 15187/2019/ME,

RESOLVE:

Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de estágio probatório da servidora abaixo
identificada, técnica administrativa em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Roraima, lotada no Campus Novo Paraíso:

3ª Avaliação

Nome do Servidor(a) Cargo Interstício Conceito

Juliana Karoline
Dantas Rocha

Técnico em Assuntos Educacionais 31/07/2020 a 16/08/2021 Excelente

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIVALDO SOUZA SILVA
Reitor Substituto

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sivaldo Souza SilvaSivaldo Souza Silva, REITOR - SUB-CHEFIA - IFRRREITOR - SUB-CHEFIA - IFRR, em 22/09/2021 16:10:07.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 22/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

104235

76cb517707



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1208/2021 - GAB/IFRR, de 22/09/2021

Concede ausência do serviço por motivo de falecimento

de pessoa da família.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, publicada no Diário Oficial da União de 22 de fevereiro de 2021,
Seção 2, e considerando art. 97, inciso III, alínea “b” da Lei n.º 8.112/90,

RESOLVE:

Art. 1.º Conceder ao servidor EDUARDO RIBEIRO SINDEAUX, SIAPE n° 1813284,
ausência do serviço por motivo de falecimento de pessoa da família, durante o período de 15 a
22/9/2021, conforme Processo Eletrônico n° 23231.000661.2021-50.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis
à aplicação da presente Portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIVALDO SOUZA SILVA
Reitor Substituto

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sivaldo Souza SilvaSivaldo Souza Silva, REITOR - SUB-CHEFIA - IFRRREITOR - SUB-CHEFIA - IFRR, em 22/09/2021 16:13:09.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

104049

8312c57966



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1209/2021 - GAB/IFRR, de 22/09/2021

Retifica portaria.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, publicada no Diário Oficial da União de 22 de fevereiro de 2021,
Seção 2,

RESOLVE:

Art. 1.º Retificar a PORTARIA Nº 1163/2021 - GAB/IFRR, de 14/09/2021, que divulga o
resultado da avaliação de desempenho dos servidores abaixo identificados, técnicos administrativos em
educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotados
no Campus Boa Vista conforme abaixo:

Onde-se lê:

Nome do Servidor Cargo Interstício Conceito

Hallyson Thiago Araújo de
Souza

Assistente em
Administração

23/02/2020 a
23/08/2021

Muito bom

Maria José Oliveira da Silva
Bezerra 

Técnico em Assuntos
Educacionais

30/01/2020 a
30/07/2021

Excelente

Maricélia Carvalho Moreira
Leite

Assistente Social
22/03/2020 a
22/09/2021

Excelente

Leia-se:

Nome do Servidor Cargo Interstício Conceito

Hallyson Thiago Araújo de
Souza

Assistente em
Administração

23/02/2020 a
23/08/2021

Excelente

Maria José Oliveira da Silva
Bezerra 

Técnico em Assuntos
Educacionais

30/01/2020 a
30/07/2021

Excelente

Maricélia Carvalho Moreira
Leite

Assistente Social
22/03/2020 a
22/09/2021

Excelente

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



SIVALDO SOUZA SILVA
Reitor Substituto

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sivaldo Souza SilvaSivaldo Souza Silva, REITOR - SUB-CHEFIA - IFRRREITOR - SUB-CHEFIA - IFRR, em 22/09/2021 16:13:44.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

104053

d0c053dba1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1210/2021 - GAB/IFRR, de 22/09/2021

Constitui comissão

responsável pela

elaboração de

regulamento.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, publicada no Diário Oficial da União de 22 de fevereiro de 2021,
Seção 2, considerando o OFÍCIO 132/2021 - PROEN/IFRR, de 21 de setembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela elaboração de Regulamento dos Trabalhos
de Conclusão de Curso e Normativa para produção de Trabalhos Científicos no âmbito do IFRR, com
prazo de 120 (cento e vinte) dias para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo
relacionados, sob a presidência do primeiro:

CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA - Campus Boa Vista (Titular)
ANDRE MAIA LIMA - Campus Boa Vista Zona Oeste (Titular)
VITOR LOPES RESENDE - Campus Boa Vista Zona Oeste (Suplente)
ALAINE ANDRADE DE MORAIS - Campus Novo Paraíso (Titular)
FÁBIO ALVES GOMES - Campus Novo Paraíso (Suplente)
ROMMEL ROCHA DE SOUSA - Campus Amajari (Titular)
MARCELO FIGUEIRA PONTES - Campus Amajari (Suplente)
LYSNE NOZENIR DE LIMA LIRA - Campus Avançado Bonfim (Titular)
LUCAS SOCOLOSKI GUDOLLE - Campus Avançado Bonfim (Suplente)
ANTONIO CÉSAR BARRETO LIMA - Representante da Reitoria
LUANA FIRMINO LOBO - Representante da Pró-reitoria de Ensino
THAYS CRISTINE SOARES DE CARVALHO - Representante da Pró-reitoria de
Ensino
MARCELE MARILIA COSTA DE BRITO  - Representante da Pró-reitoria
de Extensão
SILVANA MENEZES DA SILVA - Representante da Pró-reitoria de Pesquisa 
SOLANGE ALMEIDA SANTOS  - Representante da Diretoria de Políticas de
Educação a Distância  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIVALDO SOUZA SILVA
Reitor Substituto



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sivaldo Souza SilvaSivaldo Souza Silva, REITOR - SUB-CHEFIA - IFRRREITOR - SUB-CHEFIA - IFRR, em 22/09/2021 16:14:30.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

104058

aabdda7785



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1211/2021 - GAB/IFRR, de 22/09/2021   

Constitui equipe de planejamento.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, publicada no Diário Oficial da União de 22 de fevereiro de 2021,
Seção 2, e considerando o OFÍCIO 131/2021 - PROEN/IFRR, de 21 de setembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1.º  Designar os servidores, abaixo mencionados, para atuarem como equipe de
planejamento, responsável pela contratação das empresas fornecedoras de alimentos para atender ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, conforme Processo 23231.000395.2021-65.

ANDREIA PEREIRA DA SILVA
DANIEL SANCHES DE LIMA
DENYSSON MACHADO DE SOUSA
LUCIANO MONTEIRO DO AMARAL
RAFAEL BRANDÃO RUBIM
SYLVIA GABRIELLA MAFRA ALEM

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SIVALDO SOUZA SILVA
Reitor Substituto

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sivaldo Souza SilvaSivaldo Souza Silva, REITOR - SUB-CHEFIA - IFRRREITOR - SUB-CHEFIA - IFRR, em 22/09/2021 16:15:06.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

104065

f7ca596821



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1212/2021 - GAB/IFRR, de 22/09/2021

Constitui comissão responsável pela elaboração dos

documentos para adesão no Programa "Qualifica Mais

Progredir".

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, publicada no Diário Oficial da União de 22 de fevereiro de 2021,
Seção 2, considerando o OFÍCIO 45/2021 - AGIF/IFRR, de 20 de setembro de 2021,

RESOLVE: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela elaboração dos documentos necessários
para firmar a adesão da instituição no Programa de ação do Governo Federal "Qualifica Mais Progredir",
com prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo
relacionados, sob a presidência do primeiro:

- LARISSE LIVRAMENTO DOS SANTOS
- ACENILZA FERREIRA DA SILVA
- ADNAN ASSAD YOUSSEF FILHO 
- ADNELSON JATI BATISTA 
- MARIANA LIMA DA SILVA 
- ROMILDO NICOLAU ALVES 
- SOLANGE ALMEIDA SANTOS 
- WILSON ALVES DA SILVA FILHO 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIVALDO SOUZA SILVA
Reitor Substituto

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sivaldo Souza SilvaSivaldo Souza Silva, REITOR - SUB-CHEFIA - IFRRREITOR - SUB-CHEFIA - IFRR, em 22/09/2021 16:15:45.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 22/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

104127

fea384d421



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1213/2021 - GAB/IFRR, de 22/09/2021

Concede Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico. 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, publicada no Diário Oficial da União de 22 de fevereiro de 2021,
Seção 2, considerando o inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012,
combinado ao inciso “II” do § 1º do art. 3.º e ainda o inciso IX do art. 7º da Portaria MEC n.º 554, de 20
de junho de 2013, 

RESOLVE:

Art. 1.º Conceder a servidora abaixo identificada, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada no Campus

Boa Vista, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, conforme Processo n.º
23229.000406.2021-56:

FRANCINARA LIMA DE ANDRADE
Matrícula SIAPE n.º 2121270
Progressão da Classe D “II” Nível “2”, para Classe D “III” Nível “1”, a partir de
11/09/2021, permanecendo como Graduada com Especialização.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SIVALDO SOUZA SILVA
Reitor Substituto

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sivaldo Souza SilvaSivaldo Souza Silva, REITOR - SUB-CHEFIA - IFRRREITOR - SUB-CHEFIA - IFRR, em 22/09/2021 16:17:41.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 22/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

104195

6b21c41acf



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1214/2021 - GAB/IFRR, de 22/09/2021

Concede Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico. 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, publicada no Diário Oficial da União de 22 de fevereiro de 2021,
Seção 2, considerando o inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012,
combinado ao inciso “II” do § 1º do art. 3.º e ainda o art. 7º da Portaria MEC n.º 554, de 20 de junho de
2013, 

RESOLVE:

Art. 1.º Conceder a servidora abaixo identificada, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada no Campus

Boa Vista, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, conforme Processo n.º
23229.000415.2021-47:

EDILACY DA SILVA SAMPAIO
Matrícula SIAPE n.º 1889107
Progressão da Classe D “III” Nível “1”, para Classe D “III” Nível “2”, a partir de
10/09/2021, permanecendo como Graduada com Mestrado.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SIVALDO SOUZA SILVA
Reitor Substituto

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sivaldo Souza SilvaSivaldo Souza Silva, REITOR - SUB-CHEFIA - IFRRREITOR - SUB-CHEFIA - IFRR, em 22/09/2021 16:19:23.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 22/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

104199

d372f58592



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1215/2021 - GAB/IFRR, de 22/09/2021

Concede Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico. 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, publicada no Diário Oficial da União de 22 de fevereiro de 2021,
Seção 2, considerando o inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012,
combinado ao inciso “II” do § 1º do art. 3.º e ainda o art. 7º da Portaria MEC n.º 554, de 20 de junho de
2013, 

RESOLVE:

Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo identificado, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotado no Campus

Boa Vista Zona Oeste, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, conforme Processo n.º
23482.000179.2021-68:

PEDRO DOS SANTOS PANERO
Matrícula SIAPE n.º 1908658
Progressão da Classe D “IV” Nível “1”, para Classe D “IV” Nível “2”, a partir de
28/08/2021, permanecendo como Graduado com Doutorado.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SIVALDO SOUZA SILVA
Reitor Substituto

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sivaldo Souza SilvaSivaldo Souza Silva, REITOR - SUB-CHEFIA - IFRRREITOR - SUB-CHEFIA - IFRR, em 22/09/2021 16:20:32.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 22/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

104201

b3daf7606f







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1219/2021 - GAB/IFRR, de 23/09/2021

Concede progressão funcional por mérito. 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 233/2021 -
GAB/IFRR, de 19/02/2021, publicada no Diário Oficial da União de 22 de fevereiro de 2021, Seção 2,
considerando o § 2.º do art. 10 da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o Plano de Carreira
dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da Lei n.º 11.784, de 22 de
setembro de 2008,

RESOLVE:

Art.1.º  Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores técnicos administrativos em
educação, abaixo identificados, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Roraima:

Servidor Cargo
Classe/Nível/Padrão

Interstício
Efeito

Financeiro
Processo

De Para

Alberci Sarmento

Auxiliar em

Administração
C405 C406

03/04/2020 a

03/10/2021
03/10/2021

Álef de Sousa Silva

Assistente em

Administração
D405 D406

03/04/2020 a

03/10/2021
03/10/2021

Antônio de Souza

Matos
Revisor de Textos E405 E406

03/04/2020 a

03/10/2021
03/10/2021

Antônia Valdirene

Rabelo Costa
Pedagoga E405 E406

03/04/2020 a

03/10/2021
03/10/2021

Any Jacqueline Souza

de Almeida

Técnico em

Secretariado
D405 D406

03/04/2020 a

03/10/2021
03/10/2021

Athaliene Lima

Gaudêncio

Assistente em

Administração
D405 D406

07/04/2020 a

07/10/2021
07/10/2021

Daniele Monteiro Mota

Assistente em

Administração
D404 D405

06/04/2020 a

06/10/2021
06/10/2021

Elioenai Carneiro da

Fonseca

Assistente em

Administração
D405 D406

03/04/2020 a

03/10/2021
03/10/2021

Elizabete Juliena

Pereira da Silva
Administrador E405 E406

03/04/2020 a

03/10/2021
03/10/2021

Erlânio Pereira de

Oliveira

Auxiliar em

Administração
C405 C406

03/04/2020 a

03/10/2021
03/10/2021

Fabrícia Matte Caye
Economista E405 E406

03/04/2020 a

03/10/2021
03/10/2021

Gelda Márcia Lacerda

Macedo
Secretário Executivo E405 E406

03/04/2020 a

03/10/2021
03/10/2021

Géssika Paz Alencar

Costa
Tecnólogo-Formação E405 E406

03/04/2020 a

03/10/2021
03/10/2021

Giovani Calerri dos

Santos Pena Júnior

Técnico em Assuntos

Educacionais
E405 E406

09/04/2020 a

09/10/2021
09/10/2021





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1220/2021 - GAB/IFRR, de 23/09/2021

Designa substituto fixo.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, publicada no Diário Oficial da União de 22 de fevereiro de 2021,
Seção 2, e considerando o OFÍCIO 236/2021 - GAB/DG-CAM/IFRR, de 22 de setembro de 2021, 

RESOLVE:

Art. 1.º Designar o servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO, Matrícula SIAPE n.º
2038610, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico deste IFRR, para exercer a função de
substituto fixo da Coordenação de Extensão (COEXT) do Campus Amajari, nos períodos de ausências,
impedimentos legais ou regulamentares do titular da função.

Art. 2.º A substituição de que trata o art. 1.º será sem ônus nos casos de afastamento do
titular para desenvolvimento de atividades pertinentes ao cargo.

Art. 3.º Nas ausências, impedimentos legais ou regulamentares, simultaneamente, do
titular e do substituto, deverá ser designado previamente um substituto legal, devendo ser registrado em
portaria a ocorrência e o período da substituição.

Art. 4.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 5.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SIVALDO SOUZA SILVA
Reitor Substituto

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sivaldo Souza SilvaSivaldo Souza Silva, REITOR - SUB-CHEFIA - IFRRREITOR - SUB-CHEFIA - IFRR, em 23/09/2021 16:14:10.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

104451

12b55aafbd



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1221/2021 - GAB/IFRR, de 23/09/2021

Autoriza

afastamento e

viagem a serviço 

de servidor(a).

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, publicada no Diário Oficial da União de 22 de fevereiro de 2021,
Seção 2, e considerando o OFÍCIO 111/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 20 de setembro de 2021, 

RESOLVE:

Art. 1.º Autorizar o afastamento e a viagem a serviço da servidora ROSELI BERNARDO
SILVA DOS SANTOS , Matrícula SIAPE n.º 713402, Professora EBTT e Pró-Reitora de Extensão do
IFRR, no período de 27/09/2021 a 02/10/2021, que estará em visita técnica ao Instituto Federal do Sul
de Minas Gerais, com o objetivo de representar a Reitora do IFRR nas reuniões com a equipe do
IFSULDEMINAS, bem como visitar os Campi Pouso Alegre, Machado e Muzambinho para tratar sobre
a possibilidade da implantação de cooperativas-escolas nas unidades do IFRR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIVALDO SOUZA SILVA
Reitor Substituto

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sivaldo Souza SilvaSivaldo Souza Silva, REITOR - SUB-CHEFIA - IFRRREITOR - SUB-CHEFIA - IFRR, em 23/09/2021 16:14:51.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

104413

89a00acc84



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1222/2021 - GAB/IFRR, de 23/09/2021

Autoriza afastamento e viagem

de servidoras.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, publicada no Diário Oficial da União de 22 de fevereiro de 2021,
Seção 2, e considerando o OFÍCIO 110/2021 - PROEX/IFRR, de 20 de setembro de 2021, 

RESOLVE:

Art. 1.º Autorizar o afastamento e a viagem das servidoras abaixo identificadas, no período
de 27/09/2021 a 02/10/2021 para realizar capacitação por meio de visita técnica ao Instituto Federal do
Sul de Minas Gerais, com o objetivo de conhecer as diretrizes e políticas de extensão na Pró-Reitoria de
Extensão do IFSULDEMINAS, conforme Processo 23231.000627.2021-85.

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Francimeire Sales de
Souza

1872726 Pedagogo
Diretora de Políticas de Articulação, Extensão e

Parcerias

Eveline de Paula Mendes 2203357 Pedagogo Coordenadora de programas e registros de extensão

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIVALDO SOUZA SILVA
Reitor Substituto

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sivaldo Souza SilvaSivaldo Souza Silva, REITOR - SUB-CHEFIA - IFRRREITOR - SUB-CHEFIA - IFRR, em 23/09/2021 16:24:56.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

104456

795622a920



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1223/2021 - GAB/IFRR, de 23/09/2021

Designa substituto

eventual.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, publicada no Diário Oficial da União de 22 de fevereiro de 2021,
Seção 2, e considerando o OFÍCIO 109/2021 - PROEX/IFRR, de 17 de setembro de 2021, 

RESOLVE:

Art. 1.º Designar o servidor PAULO SERGIO ROMEU ALVARENGA , Matrícula SIAPE
n.º 2325219 para responder pela Pró-Reitoria de Extensão (PROEX), sem ônus, no período de 27/09 a
02/10/2021, em virtude do afastamento da titular ROSELI BERNARDO SILVA DOS SANTOS , Matrícula
SIAPE n.º 713402 que estará em visita técnica ao Instituto Federal do Sul de Minas Gerais, com o
objetivo de representar a Reitora do IFRR nas reuniões entre o IFRR e o IFSULDEMINAS, para tratar
sobre a possibilidade da implantação de cooperativas-escolas nas unidades do IFRR.

Art. 2.º Designar o servidor ADNAN ASSAD YOUSSEF FILHO, Matrícula SIAPE
n.º 1934853 para responder pela Diretoria de Políticas de Articulação, Extensão e Parcerias (DEAP),
com ônus, no período de 27/09 a 02/10/2021, em virtude do afastamento da titular FRANCIMEIRE
SALES DE SOUZA, Matrícula SIAPE n.º 1872726) que estará em capacitação por meio de visita técnica
ao Instituto Federal do Sul de Minas Gerais, com o objetivo conhecer as diretrizes e políticas de
extensão na Pró-Reitoria de Extensão do IFSULDEMINAS, conforme Processo 23231.000627.2021-85

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SIVALDO SOUZA SILVA
Reitor Substituto

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sivaldo Souza SilvaSivaldo Souza Silva, REITOR - SUB-CHEFIA - IFRRREITOR - SUB-CHEFIA - IFRR, em 23/09/2021 16:32:25.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 17/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

103547

d9f864f547



Servidor Cargo
Classe/Nível/Padrão

Interstício
Efeito

Financeiro
Processo

De Para
Ramon Oliveira

de Queiroz
Técnico em
Audiovisual

D204 D205
21/03/2020 a
21/09/2021

21/09/2021

23231.000666.2021-
82

Patrícia Helena
de Paula

Contador E408 E409
22/03/2020 a
22/09/2021

22/09/2021

Jean Carlos
Araújo Costa

Analista de
Tecnologia

de
Informação

E309 E310
 24/03/2020 a

24/09/2021
24/09/2021

Leonan Lima de
Vasconcelos

Técnico de
Tecnologia

de
Informação

D304 D305
 25/03/2020 a

25/09/2021
25/09/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1224/2021 - GAB/IFRR, de 24/09/2021

Concede progressão funcional por mérito. 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 233/2021 -
GAB/IFRR, de 19/02/2021, publicada no Diário Oficial da União de 22 de fevereiro de 2021, Seção 2,
e considerando o § 2.º do art. 10 da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o Plano de Carreira
dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da Lei n.º 11.784, de 22 de
setembro de 2008,

RESOLVE:

Art.1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores técnicos administrativos em
educação, abaixo identificados, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Roraima.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SIVALDO SOUZA SILVA
Reitor Substituto



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sivaldo Souza SilvaSivaldo Souza Silva, REITOR - SUB-CHEFIA - IFRRREITOR - SUB-CHEFIA - IFRR, em 24/09/2021 10:14:11.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

104553

36fe8e5b01



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1226/2021 - GAB/IFRR, de 24/09/2021

Designa servidor em
comissão. 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, publicada no Diário Oficial da União de 22 de fevereiro de 2021,
Seção 2, considerando o OFÍCIO 48/2021 - AGIF/IFRR, de 23 de setembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1.º Designar o servidor ISAAC SUTIL DA SILVA , Matrícula SIAPE n.º 1908875,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, como membro da comissão responsável pela
elaboração dos documentos necessários para firmar a adesão da instituição ao Programa de ação do
Governo Federal "Qualifica Mais Progredir", constituída pela PORTARIA 1212/2021 - GAB/IFRR, de
22/09/2021.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIVALDO SOUZA SILVA
Reitor Substituto

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sivaldo Souza SilvaSivaldo Souza Silva, REITOR - SUB-CHEFIA - IFRRREITOR - SUB-CHEFIA - IFRR, em 24/09/2021 10:16:01.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

104481

78ae72550c





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1228/2021 - GAB/IFRR, de 24/09/2021

Concede auxílio pré-escolar e auxílio natalidade.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, publicada no Diário Oficial da União de 22 de fevereiro de 2021,
Seção 2, e considerando a Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a Nota Técnica n.º 110/2014 -
CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 20 de junho de 2014, o Decreto 977 de 10 de novembro de 1993,
a Portaria Interministerial MP/MD nº 10, de 13 de janeiro de 2016, Nota Técnica nº 740/2010
- COGES/DENOP/SRH/MP, de 03 de agosto de 2010 e o Requerimento n.º 653967,

RESOLVE:

Art. 1.º Conceder Auxílio Pré-escolar e Auxílio Natalidade a servidora DANIELE SAYURI
FUJITA FERREIRA, do quadro efetivo deste IFRR, Matrícula SIAPE n.º 1812920, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Boa Vista Zona Oeste, deste IFRR, com efeitos
financeiros retroativos a 22/09/2021.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SIVALDO SOUZA SILVA
Reitor Substituto

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sivaldo Souza SilvaSivaldo Souza Silva, REITOR - SUB-CHEFIA - IFRRREITOR - SUB-CHEFIA - IFRR, em 24/09/2021 16:36:23.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

104642

3b64c686ed



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1229/2021 - GAB/IFRR, de 24/09/2021

Concede Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico. 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, publicada no Diário Oficial da União de 22 de fevereiro de 2021,
Seção 2, e considerando o inciso “III” do § 3.º do art. 14, da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012,
combinado ao inciso “III” do § 2º do art. 3.º e ainda o inciso IX do art. 7º da Portaria MEC n.º 554, de 20
de junho de 2013, 

RESOLVE:

Art. 1.º Conceder a servidora abaixo identificada, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada no Campus

Novo Paraíso, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, conforme Processo n.º
23230.000224.2021-46:

CLAUDINA MIRANDA E SILVA
Matrícula SIAPE n.º 1117701
Progressão da Classe D “III” Nível “1”, para Classe D “III” Nível “2”, a partir de
31/05/2021, permanecendo como Graduada com Mestrado.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SIVALDO SOUZA SILVA
Reitor Substituto

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sivaldo Souza SilvaSivaldo Souza Silva, REITOR - SUB-CHEFIA - IFRRREITOR - SUB-CHEFIA - IFRR, em 24/09/2021 21:02:38.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

104682

04b57d119a





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1231/2021 - GAB/IFRR, de 27/09/2021

Concede licença gestante e prorrogação. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de dezembro de
2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2, considerando o Art. 2.º
do Decreto n.º 6.690, de 11 de dezembro de 2008, e em conformidade com o Requerimento n.º 653511,

RESOLVE:

Art. 1.º Conceder à servidora DANIELE SAYURI FUJITA FERREIRA , do quadro efetivo
deste IFRR, Siape 1812920, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus

Boa Vista Zona Oeste, deste IFRR, Licença à Gestante no período de 16/09/2021 a 13/01/2022, e
prorrogação no período de 14/01 a 14/03/2022.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR - CD1 - IFRRREITOR - CD1 - IFRR, em 27/09/2021 14:50:24.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

104810

168ba7493f



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1232/2021 - GAB/IFRR, de 28/09/2021

Concede licença para capacitação à

servidor(a).

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2,
e considerando o art. 7º da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o Decreto nº 9.991, de 28 de
agosto de 2019, a Resolução n.º 552/2021 – CONSUP/IFRR, de 6 de janeiro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora TASSIANE DOS SANTOS
FERRÃO, Matrícula SIAPE n.º 2263987, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima,
no período de 01/10 a 29/12/2021, referente ao quinquênio completado entre 2015 a 2020, conforme
Processo nº 23230.000229.2021-79. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR - CD1 - IFRRREITOR - CD1 - IFRR, em 28/09/2021 11:22:32.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

104921

8c0e9c1731



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1233/2021 - GAB/IFRR, de 28/09/2021

Concede licença para capacitação à

servidor(a).

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2,
e considerando o art. 7º da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o Decreto nº 9.991, de 28 de
agosto de 2019, a Resolução n.º 552/2021 – CONSUP/IFRR, de 6 de janeiro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora ROSINÉIA SILVA DA SILVA ,
Matrícula SIAPE n.º 2052841, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, do quadro efetivo
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período de 01/10 a
29/12/2021, referente ao quinquênio completado entre 2013 a 2018, conforme Processo nº
23482.000174.2021-35.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR - CD1 - IFRRREITOR - CD1 - IFRR, em 28/09/2021 11:23:48.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

104934

fcff2ba53a



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1234/2021 - GAB/IFRR, de 28/09/2021

Retifica a PORTARIA 1157/2021 - GAB/IFRR,

de 10/09/2021.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2,
e considerando a Lei n.º 6.226, de 14 de julho de 1975, o art. 137, inciso IV, da Lei n.º 6.880, de 09 de
dezembro de 1980 e o art. 103, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

RESOLVE:

Art. 1.º Retificar a PORTARIA 1157/2021 - GAB/IFRR, de 10/09/2021, que averba o tempo
de contribuição do servidor JOAQUIM MAURO DA SILVA, conforme abaixo

Onde-se lê:

Art. 1.º Averbar o tempo de contribuição do servidor JOAQUIM MAURO DA SILVA ,
matrícula Siape n.° 1648423, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
do quadro permanente de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima -
IFRR, contabilizados em 6.886 dias, equivalente a 18 anos, 10 meses e 7 dias, em conformidade com o
Processo 23229.000397.2020-12, assim discriminado:

Empresa/Órgão Período Total de dias
Efeito da

Averbação

6º BATALHÃO DE ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO

05/12/1977 a 30/11/1984 3.264

Aposentadoria
MINERAÇÃO TABOCA SA 10/04/1985 a 20/02/1989 1.406

ESTADO DE RORAIMA 02/08/2002 a 25/08/2008 2.216

Leia-se:

Art. 1.º Averbar o tempo de contribuição do servidor JOAQUIM MAURO DA SILVA ,
matrícula Siape n.° 1648423, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
do quadro permanente de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima -
IFRR, contabilizados em 6.882 dias, equivalente a 18 anos, 10 meses e 3 dias, em conformidade com o
Processo 23229.000397.2020-12, assim discriminado:

Empresa/Órgão Período Total de dias
Efeito da

Averbação

6º BATALHÃO DE ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO

05/12/1977 a 30/11/1984 3.264

Aposentadoria
MINERAÇÃO TABOCA SA 10/04/1985 a 20/02/1989 1.406

ESTADO DE RORAIMA 02/08/2002 a 21/08/2008 2.212

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à



aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR - CD1 - IFRRREITOR - CD1 - IFRR, em 28/09/2021 11:26:11.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

104939

9990445e05



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1235/2021 - GAB/IFRR, de 28/09/2021

Concede licença para capacitação à

servidor(a).

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2,
e considerando o art. 7º da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o Decreto nº 9.991, de 28 de
agosto de 2019, a Resolução n.º 552/2021 – CONSUP/IFRR, de 6 de janeiro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora VIRGÍNIA MARNE DA SILVA
ARAÚJO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE n.º 1491326, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico,  do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Roraima, no período de 01 a 30/10/2021, referente ao quinquênio completado entre 2016
a 2021, conforme Processo nº 23229.000432.2021-84.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR - CD1 - IFRRREITOR - CD1 - IFRR, em 28/09/2021 11:27:15.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

104969

7f117eeb6e



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1236/2021 - GAB/IFRR, de 28/09/2021

Concede licença para capacitação à

servidor(a).

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2,
e considerando o art. 7º da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o Decreto nº 9.991, de 28 de
agosto de 2019, a Resolução n.º 552/2021 – CONSUP/IFRR, de 6 de janeiro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação ao servidor ERLÂNIO PEREIRA DE
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE n.º 2108296, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do quadro
efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período de 01/10 a
11/11/2021, referente ao quinquênio completado entre 2014 a 2019, conforme Processo nº
23231.000645.2021-67.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR - CD1 - IFRRREITOR - CD1 - IFRR, em 28/09/2021 11:27:50.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

104970

262ae0d417



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1237/2021 - GAB/IFRR, de 28/09/2021

Concede Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2, e
considerando o inciso “III” do § 3.º do art. 14, da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, combinado
ao inciso “III” do § 2º do art. 3.º e ainda o inciso IX do art. 7º da Portaria MEC n.º 554, de 20 de junho de
2013, 

RESOLVE:

Art. 1.º Conceder a servidora abaixo identificada, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada no
Campus Boa Vista, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, conforme Processo n.º
23229.000425.2021-82:

ELISANGELA SILVA DA COSTA
Matrícula SIAPE n.º 1517724
Classe D “III” Nível “4”, para Classe D “IV” Nível “1”, a partir de 03/10/2021,  permanecendo
como Graduada com Especialização.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR - CD1 - IFRRREITOR - CD1 - IFRR, em 28/09/2021 11:28:28.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

104971

a862365102



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1238/2021 - GAB/IFRR, de 28/09/2021

Divulga resultado da avaliação de estágio probatório de servidor(a).

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2, e
considerando o art. 41 da Constituição Federal de 1988, concomitante com o art. 20 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e em conformidade com a Nota Técnica SEI n.º 15187/2019/ME,

RESOLVE:

Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de estágio probatório da servidora abaixo
identificada, técnica administrativa em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Roraima, lotada no Campus Novo Paraíso:

3ª Avaliação

Nome do Servidor(a) Cargo Interstício Conceito

Gleiciane Machado de
Sousa Moreira

Psicóloga 01/08/2020 a 26/08/2021 Excelente

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR - CD1 - IFRRREITOR - CD1 - IFRR, em 28/09/2021 11:29:29.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

104973

a718a7044f





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1240/2021 - GAB/IFRR, de 28/09/2021

Interrompe férias

por necessidade do

serviço. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de dezembro de
2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2, e considerando
o OFÍCIO 142/2021 - DIEPEI/IFRR, de 28 de setembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de férias do servidor MOACIR
AUGUSTO DE SOUZA, Matrícula SIAPE n.º 1151980, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico deste IFRR, a partir do dia 28/09/2021.

Art. 2.º Reprogramar o período de férias do servidor, devido à interrupção determinada no
artigo anterior, conforme tabela abaixo:

Exercício De Para Nº de dias

2021 28/09/2021 a 20/10/2021 08 a 30/11/2021 23

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR - CD1 - IFRRREITOR - CD1 - IFRR, em 28/09/2021 11:32:36.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 28/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

105028

12136845fe





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1243/2021 - GAB/IFRR, de 29/09/2021

Designa substituta

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de dezembro de
2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2, e considerando
o OFÍCIO 555/2021 - DG-CBV/IFRR,

RESOLVE:

Art. 1.º Designar a servidora LUCIANE WOTTRICH, Matrícula Siape 3147311, para
responder pela Diretora de Extensão do Campus Boa Vista, com ônus, no período de 25/09 a
01/10/2021, em virtude do afastamento da titular MARILDA VINHOTE BENTES, que está em licença
médica e de sua substituta fixa FÁBIA MICHELINE DUARTE ALVES, em virtude de viagem à serviço.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR - CD1 - IFRRREITOR - CD1 - IFRR, em 29/09/2021 13:00:11.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 28/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

105069

0255d7a5c6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1244/2021 - GAB/IFRR, de 29/09/2021

Constitui comissão

responsável pela

reformulação de

regulamento interno.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de dezembro de
2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2, considerando a
PORTARIA MEC Nº 983, de 18 de novembro de 2020 e a PORTARIA MEC Nº 270, de 3 de maio de
2021,

RESOLVE:

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela reformulação da Resolução n.º 116-
CONSELHO SUPERIOR, de 14 de fevereiro de 2013, com prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão
dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

HEILA ANTONIA DAS NEVES RODRIGUES - CBV
ALAINE ANDRADE DE MORAIS - CNP
ALINE CAVALCANTE FERREIRA - PROEN
AMARILDO FERREIRA JÚNIOR - PROPESQ
DAIANE MACHADO SÁ - CAB
HELOANE DO SOCORRO SOUSA BORGES - CBV
MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA - CBVZO
MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE SOUZA - DGP
PAULO SÉRGIO BALBINO MIGUEL - CAM
PAULO SÉRGIO ROMEU ALVARENGA - PROEX
PEDRO DOS SANTOS PANERO - CBVZO
SOLANGE ALMEIDA SANTOS - DIPEAD
THAYS CRISTINE SOARES DE CARVALHO - PROEN
WILLAMS LOPES PEREIRA - CPPD

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR - CD1 - IFRRREITOR - CD1 - IFRR, em 29/09/2021 13:06:46.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

103995

7010b2976d



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1245/2021 - GAB/IFRR, de 29/09/2021

Constitui comissão

responsável pela elaboração

de política institucional.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de dezembro de
2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2,, e considerando
o OFÍCIO 122/2021 - PROEN/IFRR, de 9 de setembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela elaboração da Política de Submissão,
Gestão e Manutenção do Repositório Institucional - RI do IFRR, com prazo de 120 (cento e vinte) dias
para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência
do primeiro:

RENATO FONSECA DE ASSIS CUNHA - CAB
ALINE CAVALCANTE FERREIRA - PROEN
CRISTOFE COELHO LOPES DA ROCHA - DTI
DANIEL DIAS RODRIGUES - CAM
LIDYOMARA ALVES SILVA BARBOSA - ASLEG
MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE ARAÚJO - CBV
ROSINEIA SILVA DA SILVA - CBVZO
SILVANA MENEZES DA SILVA - PROPESQ
TATIANA PEREIRA SODRÉ - PROEX
TATIANA SIMPLÍCIO DA SILVA - CNP

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NILRA JANE FILEIRA BEZERRA

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR - CD1 - IFRRREITOR - CD1 - IFRR, em 29/09/2021 13:11:52.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 28/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

105068

e0111729a8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1246/2021 - GAB/IFRR, de 29/09/2021

Dispensa e designa substituto fixo

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2, e
considerando o OFÍCIO 240/2021 - GAB/DG-CAM/IFRR, 

RESOLVE:

Art. 1.º Dispensar a servidora, abaixo identificada, lotada no Campus Amajari, da função de
substituta fixa, conforme setor descrito a seguir:

CAMPUS AMAJARI

Setor Substituto fixo

Coordenação de Gestão de Pessoas Elda Guimarães de Araújo

Art. 2.º Designar a servidora, abaixo identificada, lotada no Campus Amajari, para
exercer a função de substituta fixa, conforme setor descrito a seguir:

CAMPUS AMAJARI

Setor Substituto fixo

Coordenação de Gestão de Pessoas Esiane Lopes de Brito

Art. 3.º A substituição de que trata o art. 2.º será sem ônus nos casos de afastamento do
titular para desenvolvimento de atividades pertinentes ao cargo.

Art. 4.º Nas ausências, impedimentos legais ou regulamentares, simultaneamente, do
titular e do substituto, deverá ser designado previamente um substituto legal, devendo ser registrado em
portaria a ocorrência e o período da substituição.

Art. 5.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 6.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Nilra Jane Filgueira Bezerra



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR - CD1 - IFRRREITOR - CD1 - IFRR, em 29/09/2021 13:19:59.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 28/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

105153

626761d39a



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1247/2021 - GAB/IFRR, de 29/09/2021

Concede remoção em virtude de processo seletivo.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de dezembro de
2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2, e considerando o 

RESOLVE:

Art. 1.º  2263867

Edital 2/2021 - CPSR/GAB/IFRR
23254.000137.2021-11

Art. 2.º  Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR - CD1 - IFRRREITOR - CD1 - IFRR, em 29/09/2021 13:20:44.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 28/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

105247

6c636c5402

art.
36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o art. 28 da Resolução 555/2021-CONSUP/IFRR, de
19 de fevereiro de 2021,

Conceder à servidora JOELMA FERNANDES DE OLIVEIRA, SIAPE n.º ,
ocupante do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, remoção do Campus Amajari
para o Campus Boa Vista, conforme o  e Processo Administrativo n.º

.

Parágrafo único.  A servidora deverá se apresentar à unidade de destino no prazo de 15
dias consecutivos, a contar da data de emissão da presente portaria, conforme despacho proferido no
processo supracitado



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1248/2021 - GAB/IFRR, de 30/09/2021

Exonera e nomeia servidor(a) no cargo de Auditor

Interno.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2, e
considerando a Portaria nº 2.737, de 20 de dezembro de 2017, bem como o Ofício nº
18913/2021/SFC/CGU, resolve:

Art. 1.º Exonerar a servidora ADRIENE SILVA DO NASCIMENTO , ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Matrícula no SIAPE n.º 1455212, do cargo de Auditora Interna, código
CD-04, subordinada à Reitoria, a partir do dia 1º/10/2021.

Art. 2.º Nomear o servidor JONATAS SILVA LIMA, ocupante do cargo Tecnólogo-
Formação, Matrícula no SIAPE n.º 2109643, para exercer o cargo de Auditor Interno, código CD-04,
subordinado à Reitoria, a partir do dia 1º/10/2021.

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR - CD1 - IFRRREITOR - CD1 - IFRR, em 30/09/2021 13:10:57.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 28/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

105255

b3299be088



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1249/2021 - GAB/IFRR, de 30/09/2021

Designa servidor(a) para

exercer função gratificada.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de dezembro de
2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2, e considerando o
OFÍCIO 278/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 29 de setembro de 2021, 

RESOLVE:

Art. 1.º Designar o servidor MAGNO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº. 2113452,
ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, para exercer a função de Coordenador de Transporte
(COTRAN), FG-02, subordinada ao Departamento de Administração e Planejamento do Campus Novo
Paraíso, a contar de 08/10/2021.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR - CD1 - IFRRREITOR - CD1 - IFRR, em 30/09/2021 13:14:17.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

105419

41e04cdb93



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 1250/2021 - GAB/IFRR, de 30/09/2021

Constitui comissão

responsável por atividades

referentes ao EDITAL Nº

2/2021/IFRR/AGIF/PROPESQ/PROEX.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de dezembro de
2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2, e considerando
o OFÍCIO 51/2021 - AGIF/IFRR, de 29 de setembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelas avaliações documentais, análises dos
currículos Lattes, definição dos avaliadores, análises dos recursos e publicação dos resultados
do EDITAL Nº 2/2021/IFRR/AGIF/PROPESQ/PROEX,  que trata da seleção de propostas de fomento
para o desenvolvimento de pesquisa aplicada e de inovação por meio de grupos de pesquisa para a
mitigação das condições advindas da situação de emergência de saúde pública de importância
internacional (ESPII) causada pela disseminação do vírus SARS-CoV-2 (novo coronavírus), com prazo
de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados,
sob a presidência do primeiro:

ADNELSON JATI BATISTA
ACENILZA FERREIRA DA SILVA
ROMILDO NICOLAU ALVES

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR - CD1 - IFRRREITOR - CD1 - IFRR, em 30/09/2021 13:24:44.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

105426

376a358b77


